cifras vultuosas, como no caso de contratações de obras de infraestrutura de grande porte. 

Conforme dados obtidos por meio do Painel de Compras1, mantido pelo Governo Federal, apenas 

no ano de 2020, nas três esferas de governo (federal, estadual e municipal), foram homologadas 

contratações no valor total de R$ 109.055.565.193,65 (cento e nove bilhões, cinquenta e cinco 

milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, cento e noventa e três reais e sessenta e cinco centavos), 

em um total de 171.449 (cento e setenta e uma mil, quatrocentos e nove) compras. 

Em se tratando de um canal de saída de recursos públicos, a sua destinação é disputada 

pelos particulares que, atuando como provedores, desejam fornecer os bens ou prestar os serviços

[...]

departamentos de uma organização, o que está mais exposto ao risco de corrupção é o setor de 

compras (81%). Na Pesquisa Global sobre Crimes Econômicos da PricewaterhouseCoopers2, 

verificou-se que, em 2018, fraude em compras eram o segundo tipo de crime econômico mais 

comum, entre as 235 (duzentas e trinta e cinco) empresas brasileiras investigadas. 

Os episódios de corrupção que resultaram na Operação Lava Jato ─ uma das maiores 

iniciativas de combate à corrupção e lavagem de dinheiro da história contemporânea do Brasil, 

envolvendo o desvio de recursos públicos na casa de bilhões de reais ─ tratava de fraudes em